
OBSAH

Seznam použitých zkratek ..........................................................................IX
Předmluva.......................................................................................................X

ZÁKON O LÉKAŘSKÝCH POVOLÁNÍCH (ZÁKON č. 95/2004 Sb.)

Část první Obecná ustanovení (§ 1 až 3) ......................................... 1

§ 1 Předmět úpravy.................................................................................. 1
§ 2 Vymezení základních pojmů.............................................................. 8
§ 2a Rozsah výkonu zdravotnického povolání........................................ 12
§3 Z působilost k výkonu povolání zdravotnického pracovníka ........ 14

Část druhá Lékař (§4 až 6).....................................................................25

§ 4 Odborná způsobilost k výkonu zdravotnického povolání lékaře .. 25
§5 S pecializovaná způsobilost lékaře ................................................ 30
§ 5a Základní kmen specializačního vzdělávání lékařů............................ 42
§ 6 Přerušení výkonu povolání lékaře...................................................... 46

Část třetí Zubní lékař (§ 7 až 9) ............................................................ 51

§ 7 Odborná způsobilost k výkonu zdravotnického povolání zubního
lékaře............................................................................................... 51

§8 S pecializovaná způsobilost zubního lékaře .................................. 54
§ 9 Přerušení výkonu povolání zubního lékaře...................................... 57

Část čtvrtá Farmaceut (§ 10 až 12) ......................................................63

§ 10 Odborná způsobilost k výkonu zdravotnického povolání
farmaceuta....................................................................................... 63

§11 Specializovaná způsobilost farmaceuta ............................................ 66
§ 11a Základní kmen farmaceutů.............................................................. 71
§ 12 Přerušení výkonu povolání farmaceuta............................................ 75

Část pátá Akreditace (§ 13 až 18) ........................................................ 79

§13 Akreditace a akreditované zařízení.................................................. 79

V



Obsah

C C C C C

§14 Žádost o udělení akreditace .......................................................... 81
§ 14a Prodloužení akreditace.................................................................. 83
§15 Akreditační komise........................................................................ 85
§16 Postup akreditační komise ............................................................ 88
§ 16a Vzdělávací rady ............................................................................ 90
§17 Žádost o udělení, prodloužení nebo odejmutí akreditace............. 92
§ 18 Povinnosti akreditovaných zařízení .............................................. 96

Část šestá Specializační vzdělávání a celoživotní vzdělávání
(§ 19 až 23).................................................................................................... 99

19 Specializační vzdělávání.................................................................. 99
20 Průběh specializačního vzdělávání................................................ 103
21 Atestační zkouška.......................................................................... 110
21a Financování specializačního vzdělávání....................................... 115
21aa Obsahové náležitosti žádosti o poskytnutí dotace na rezidenční 

místo................................................................................... 117
21ab Rozhodnutí o poskytnutí dotace na rezidenční místo................... 118
21ac Přerušení poskytování dotace na rezidenční místo....................... 121
2lad Rezident ........................................................................................ 123
21b Výběr rezidenta.............................................................................. 125
21c zrušen ............................................................................................ 126
2Id Povinnosti akreditovaného zařízení s rezidenčním místem ......... 126
21e Nástavbový obor............................................................................ 127
21 f Žádost o zařazení do nástavbového oboru ...................................  135
21g zrušen ............................................................................................ 138
21h Závěrečná zkouška nástavbového oboru .....................................  138
2li Funkční kurz.................................................................................. 142
21 j Vzdělávání ve funkčním kurzu...................................................... 145
21 k Žádost o zařazení do funkčního kurzu .........................................  146
211 Ukončení funkčního kurzu............................................................ 147
22 Celoživotní vzdělávání.................................................................. 149
23 Průkaz odbornosti.......................................................................... 152

C C
O C C

C C

C
 C

 C
 C

C
 C

 C
 C

 C
 C

Část sedmá Uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta získané v jiném 
členském státě než v České republice a volné poskytování 
služeb hostující osobou (§24 až 33) ................................................. 155

VI



Obsah

Díl 1 Základní ustanovení (§ 24 až 26a) 155

cO Základní podmínky uznání odborné způsobilosti hostující

•O
 CO

 CO
 

M
tN

 
O

O
U

PO

osoby............................................................................................. 155
Vymezení pojmů........................................................................... 160
Uznávací orgán............................................................................................. 162
Spolupráce členských států........................................................... 163

Díl 2 Volné poskytování služeb hostujícími osobami (§27 až 27c) . 164

§ 27 Podmínky výkonu povolání hostující osoby................................ 164
§ 27a Oznámení ..................................................................................... 167
§ 27b Ověření odborné kvalifikace......................................................... 170
§ 27c Oznámení profesním komorám ................................................... 175

Díl 3 Uznávání odborné kvalifikace a jiné způsobilosti 
k soustavnému výkonu zdravotnického povolání 
(§28 až 33) ................................................................. 176

§28 Uznávání odborné kvalifikace ............................................. 176
§ 28a Automatické uznávání odborné kvalifikace.................................. 177
§ 28b Uznávání odborné kvalifikace na základě nabytých práv.............. 180
§29 Zdravotní způsobilost................................................................... 187
§30 Bezúhonnost.................................................................................. 188
§ 31 Řízení o uznávání odborné kvalifikace, řízení o uznávání

jiné způsobilosti a řízení o uznávání způsobilosti k výkonu 
zdravotnického povolání.............................................................. 190

§ 32 Ověření znalosti českého jazyka................................................... 193
§33 Užívání označení odbornosti ....................................................... 194

Část osmá Uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání jiných osob než uchazečů uvedených v části sedmé
(§34 až 36)........................................................................................... 197

§ 34 Uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání
žadatelů z jiných než členských států........................................... 197

§ 35 Absolventi studijních programů v ČR v jiném než českém
jazyce ........................................................................................... 202

§ 36 Povolení k výkonu zdravotnického povolání ve specifických
případech....................................................................................... 204

VII



Obsah

Část devátá Přestupky (§ 36a až 36b).............................................211

§ 36a Přestupky právnických a podnikajících fyzických osob.............. 211
§ 36b Společná ustanovení k přestupkům................................................. 213

Část desátá Zmocňovací ustanovení (§37)...................................215

§37 Zmocnění Ministerstva zdravotnictví.............................................215

Část jedenáctá Společná, přechodná a závěrečná ustanovení
(§38 až 45)....................................................................................  221

C
 C

 C
 C

C
 C C C C C C C C

38 Náhrady členům komisí ................................................................ 221
38a Odborná praxe.................................................................................. 222
39 Spolupráce při předávání informací................................................ 224
40 Výkon zdravotnického povolání v působnosti jiných ústředních

správních úřadů............................................................................... 227
40a Zápis do seznamu členů ................................................................ 227
41 Pracovní doba................................................................................ 228
42 Osvědčení........................................................................................ 229
43 Časová působnost.......................................................................... 233
43a Kontrola dodržování povinností......................................................234
43b Pověření k výkonu některých činností ............................................235
44 Specializace získané před nabytím účinnosti tohoto zákona .... 236
44a Lékařská psychoterapie.................................................................. 243
45 Účinnost ........................................................................................ 244

Příloha č. 1: Specializační obory specializačního vzdělávání lékařů,
zubních lékařů a farmaceutů .............................................245

Příloha č. 2: Nástavbové obory specializačního vzdělávání 
farmaceutů ..................................................... 250

O autorech ............................................................................................... 251

VIII

A-


